
Det. 118/2014 LL.PP COPIA

COMUNE  di  CASALEONE
Provincia  di  Verona

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UNITÀ OPERATIVA: UFFICIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENTIVO – PATRIMONIO – INFORMATICA 

N° 319    Data: 08/10/2014.

OGGETTO: LAVORI  REALIZZAZIONE  1°  STRALCIO  DEL
CHIOSCO BAR ALL'INTERNO DEL PARCO UNICEF
DI PIAZZA DELLA PACE.

AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE
PRELIMINARE-DEFINITIVA-ESECUTIVA,  DIREZIONE
E CONTABILITA'  LAVORI,  PIANO DI  SICUREZZA E
COORDINAMENTO.

ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  ED
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. 

Ing. Isalberti Luca di Casaleone (VR).

Cod. CIG: . ZE910C16E7.

IL  RESPONSABILE  DI  SETTORE

Premesso che:

l'Amministrazione Comunale è intenzionata attivare nell'anno in corso l'intervento di:

“LAVORI  REALIZZAZIONE  1°  STRALCIO  DEL  CHIOSCO  BAR  ALL'INTERNO  DEL  PARCO
UNICEF DI PIAZZA DELLA PACE.

Dato atto che a seguito pubblicazione sul b.u.r. n. 70 del 22/07/2014 della deliberazione della
Giunta Regionale n° 1137 del 01/07/2014, questa amministrazione comunale è propensa a
“realizzare il primo stralcio del chiosco bar all'interno del parco unicef di Piazza della Pace per
un importo complessivo progettuale di € 99.932,40” , incaricando idoneo professionista per
redigere con urgenza la relativa progettazione; 

DATO ATTO che succitati lavori , indicati dall'amministrazione comunale, comportano una
spesa  complessiva  progettuale  di  €.  99.932,40,  con  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione di € 28.932,40 come si evince dal quadro economico depositato agli atti;

1/5



Dato atto  che con succitata Delibera Regionale n.  1137 del 01/07/2014 si  dispone che il
contributo regionale concesso ai sensi della L.R. n. 27/03, art. 53 c7 è di € 40.000,00 su un
importo ammissibile di € 99.932,40;

Considerato che ai fini della conferma del contributo, codesto Ente deve inoltrare entro 90
giorni  dalla  pubblicazione  del  Bur  n.  70  del  22/07/2014,  dalla  delibera  che  assegna  il
contributo, pena la revoca dello stesso, la progettazione esecutiva comprensiva degli allegati
previsti dal D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

Considerato che  per  la  realizzazione  dell’opera  sopra  specificata,  si  deve  procedere  con
urgenza al conferimento dell’incarico per  la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva,
direzione lavori, Contabilità nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione;

Dato atto che  si è disposto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale di
cui sopra, secondo il combinato disposto dell’art. 91, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.
163 s.m.i.;

Dato atto  che l'Amministrazione Comunale, ha individuato il professionista Isalberti Geom.
Luca,  con studio in Casaleone Via San Biagio 15/H,  disponibile  a redigere con la massima
urgenza la  progettazione di  cui  sopra,  in  quanto  a  seguito  indagine  di  mercato effettuata
dall'ufficio preposto è risultato l'unico tecnico idoneo a redigere detta progettazione con la
massima  tempestività,  offrendo  la  dovuta  professionalità  e  un  prezzo  assolutamente
vantaggioso per questo Ente;

Visto il curriculum del professionista nel quale attesta la sua idoneità a ricoprire l’incarico
indicato in oggetto,  in virtù dell’esperienza e della  professionalità maturata e di  essere in
possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

Vista la nota dell'assessore competente del 01/09/2014 prot. n. 7179 e visto il preventivo di
spesa del 10/09/2014 prot. n. 7424, del Geom. Luca Isalberti con studio Casaleone in via San
Biagio 15/H che quantifica in  € 7.800,00+oneri  fiscali,  il  compenso per la  redazione della
Progettazione di cui sopra, compreso Contabilità e Direzione Lavori;

Dato atto che le spese tecniche di succitato professionista, saranno liquidate come da schema
di contratto allegato;

Vista la deliberazione di C.C. n. 30 del 18.08.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale si approva il Bilancio E.F.  2014, il Bilancio Pluriennale e la relazione previsionale e
programmatica per il triennio 2014-2016;

Visti gli articoli 91 c. 2 ed art. 125, comma 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante
“Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”;

Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Visto le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture n. 4/2007 e n. 5/2010;

Visto che  il  Sindaco  con  Decreto  prot.  n.  9909  in  data  31/10/2012  ha  individuato  il
Responsabile di Settore;

Visto  che  il  Sindaco  con  Decreto  prot.  n.  9904  in  data  31/10/2012  ha  individuato  il
Responsabile del Settore Economico – Finanziario;

2/5



Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare l’incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva,
direzione lavori, contabilità  nonché  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione e di esecuzione, al professionista Isalberti Geom. Luca, con studio in Casaleone
Via San Biagio 15/H, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell' art. 91, comma 2 ,
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. per un  importo  del  compenso  scontato  pari  ad  €.
7.800,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, nella misura di  legge  e  quindi per un totale di €.
9.896,64 (contributo integrativo 4% €. 312,00 + iva 22%  €. 1.784,64);

3. di dare atto  che la Progettazione di cui sopra, dovrà essere comprensiva dei documenti
previsti dal D.P.R. 207/2010 del 05/10/2010;

4. di dare atto che le spese tecniche di cui sopra sono liquidate come da schema di contratto;

5. di approvare l'allegato schema di contratto d'incarico, disciplinante lo svolgimento della
prestazione professionale;

6. di  dare  atto che  il  professionista  in  parola  dovrà  ai  sensi  dell'art.  269  del  Nuovo
Regolamento del Codice dei Contratti  – D.P.R.  05 ottobre 2010,  n° 207, inoltrare Polizza
Assicurativa per la copertura assicurativa per la Responsabilità civile e professionale per i
rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza;

7. di  dare  atto che  la  polizza  del  progettista  deve  coprire,  oltre  alle  nuove  spese  di
progettazione,  anche  i  maggiori  costi  che  la  stazione  appaltante  deve  sopportare  per  le
varianti di cui all'articolo 132, comma 1, lettera e), del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 resesi
necessarie in corso di esecuzione;

8. considerato che la garanzia deve essere prestata per un massimale non inferiore al 10 per
cento dell'importo dei lavori progettati, con il limite di 1 milione di euro, per lavori di importo
inferiore alla soglia di cui all'art. 28, comma 1, lettera c), IVA esclusa;

9. dato atto che la mancata presentazione da parte dei progettisti della polizza di garanzia
esonera il Comune dal pagamento della parcella professionale;

10. di impegnare la somma di € 7.800,00+oneri fiscali + IVA 22% e quindi per un importo
totale di € 9.896,64 a favore del Geom. Luca Isalberti, con studio in Casaleone Via San Biagio
15/H,  nel seguente modo:

-  €.  8.782,88  all'  int.  n°  2.01.06.06  “Incarichi  professionali  esterni”,  Cap.  n°  1104 in  voce
“Incarichi professionali di consulenza”, imp. N° 496/2014, 

-  €.  1.113,76  all'intervento  2.01.05.01  –  “Acquisizione  di  beni  immobili”  Cap.  947
“Manutenzione straordinaria fabbricati ed impianti”, imp. N° 497/2014; 

11. di trasmettere copia del presente provvedimento al Geom.  Luca Isalberti, con studio in
Casaleone Via San Biagio  15/H e all'Ufficio Contratti per gli adempimenti di competenza;

12. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Lavori
Pubblici  che  curerà  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  dare  avvio  all'espletamento  del
servizio di cui trattasi;

13. di trasmettere al responsabile del servizio finanziario il presente provvedimento per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per
gli effetti del 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed
integrazioni;

3/5



14. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito del visto di
regolarità  contabile  e  che  sarà  successivamente  pubblicata  in  elenco  all’Albo  Pretorio
Comunale per 15 giorni consecutivi.

15. di dare atto che ai sensi dell'art.18 D.L.  83/2012 convertito nella legge 134/2012  il
Comune di Casaleone, attraverso l'ufficio preposto, provvederà a pubblicare sul proprio sito
internet i dati e le informazioni relative alle somme di danaro superiori a € 1.000,00, come di
seguito:

- Beneficiario: Isalberti Geom. Luca, con studio in Casaleone Via San Biagio 15/H;

- Oggetto del contratto: Servizi;

- Importo lavori: € 7.800,00 (IVA e oneri esclusi);

- Modalità individuazione soggetto beneficiario: Affidamento diretto;
- Responsabile del Procedimento: Geom. Angelica Girardi.

           Il Responsabile di Settore
    F.to Geom. Angelica Girardi

Casaleone, lì 12/09/2014

4/5



OGGETTO:   
LAVORI  REALIZZAZIONE  1°  STRALCIO  DEL  CHIOSCO  BAR  ALL'INTERNO  DEL  PARCO
UNICEF DI PIAZZA DELLA PACE.
AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  PRELIMINARE-DEFINITIVA-ESECUTIVA,
DIREZIONE  E CONTABILITA' LAVORI, PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. 
Geom. Isalberti Luca di Casaleone (VR).
Cod. CIG: ZE910C16E7.

Visto di regolarità contabile

Ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
esprime visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di
spesa nel capitolo di cui al dispositivo del presente atto.

Dalla data di apposizione del visto la presente determinazione è esecutiva ai sensi
dell'art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/2000.

IMPEGNO n. 496/2014 all’intervento n.  2.01.06.06 “Incarichi professionali esterni” Cap. n° 1104
“Incarichi professionali di consulenza” del B.P. 2014 di € 8.782,88=.
IMPEGNO n. 497/2014 all’intervento n.  2.01.05.01 “Acquisizione di beni immobili”  Cap. n° 947
“Manutenzione straordinaria fabbricati ed impianti” del B.P. 2014 di € 1.113,76=.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to Dr. Simone Renon

Casaleone, lì 08/10/2014
______________________________________________________________________________

Copia  del  presente  verbale  viene  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  a  decorrere  dal

_______________________, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi (R.P. n. _______________)

ai sensi dell’art. 124 – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni.

Il Responsabile Settore Amministrativo
F.to Dott.ssa Chiara Mazzocco

CONSEGNATA COPIA IN DATA __________________________ AL SETTORE:

 AFFARI GENERALI – SEGRETERIA – SERVIZI SOCIALI ___________________________

 ECONOMICO - FINANZIARO ___________________________

 TECNICA – EDILIZIA PUBBLICA ___________________________

 TECNICA – EDILIZIA PRIVATA – URBANISTICA ___________________________

 SERVIZI DEMOGRAFICI  ___________________________

 POLIZIA LOCALE                    ___________________________

_______________________________________________________________________________________
La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Il Responsabile di Settore
Dott.ssa Chiara Mazzocco

5/5


	Det. 118/2014 LL.PP COPIA
	COMUNE di CASALEONE
	Provincia di Verona
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
	UNITÀ OPERATIVA: UFFICIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENTIVO – PATRIMONIO – INFORMATICA
	Il Responsabile di Settore
	F.to Geom. Angelica Girardi
	CONSEGNATA COPIA IN DATA __________________________ AL SETTORE:




